

## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS - MT

CNPJ: 33.000.100/0001-77

#### PAUTA DECIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, em cumprimento ao determinado no artigo 102, §1º do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem através deste, publicar matérias a serem votadas na Decima Oitava Sessão Ordinária, que se realizará no dia 01 de setembro de 2025 às 19:00 horas, na sede da Câmara Municipal, conforme determinação regimental.

#### Matérias para Leitura

I-Indicação Nº 125/2025 de autoria da vereadora Iolanda Barbosa da silva neta "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Obras a implantado com urgência de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua Pedro David, em frente à Igreja Assembleia de Deus - Missão do Belém.

II-Indicação Nº 126/2025 de autoria da vereadora Iolanda Barbosa da silva neta "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria que seja realizada, com a máxima urgência, a perfuração de um poço artesiano no Assentamento Santa Idelfonso.

III-Indicação Nº127/2025 de autoria do Vereador Ednei Alves dos santos "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan faria e a secretaria de educação a necessidade construção de uma escola na Aldeia Madre Laura.

IV-Indicação Nº 128/2025 de autoria do vereador Joe Dallegrave "Indica ao Exmo. Sr. Jeovan Faria Prefeito Municipal e a secretaria de Saúde, que seja providenciada a aquisição e disponibilização uma Unidade Básica de Saúde Móvel (UBS Móvel) van adaptada, a ser utilizada no atendimento à população da zona rural do município de Campinápolis.

V-Indicação Nº 129/2025 de autoria da vereadora Iolanda Barbosa da silva neta "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria anecessidade de instalação de um parquinho infantil e uma academia ao ar livre no Distrito de São Jose do Couto.

VI-Indicação Nº 130/2025 de autoria do Vereador Sergio Silvestre Ferreira " Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Obras a necessidade de construção de uma Escola Municipal na Aldeia Palmeiras

VII- Indicação Nº 131/2025 de autoria do Vereador Sergio Silvestre Ferreira " Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Obras a necessidade de construção de uma Escola Municipal na Aldeia Emaculada da Conceição"

Rua Vereador Amélio Ribeiro, 860 – CEP 78630-000 – Tel/Fax: (66) 3437-1851 – Campinápolis-MT E-mail: camara@campinapolis.mt.leg.br Site: www.campinapolis.mt.leg.br



# PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS - MT

CNPJ: 33.000.100/0001-77

VIII- Indicação Nº 132/2025 de autoria do Vereador Sergio Silvestre Ferreira " Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Obras a necessidade de construção de uma Escola Municipal na Aldeia Bom Jesus da Lapa"

IX- Indicação Nº 133/2025 de autoria do Vereador Pedro Paulo Tseresii're Sereparan " Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Esportes a necessidade de realização de Campeonato nas Aldeias do nosso Municipio"

X- Indicação Nº 134/2025 de Autoria dos Vereadores Antonio Rodrigues e Valto Alves da Silva " Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de disponibilizar um terreno para construção de uma Unidade Basica de Saúde UBS"

XI-Indicação Nº 135/2025 de autoria da vereadora Iolanda Barbosa da silva neta"Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e a Secretária de Saúde a necessidade instalação de uma balança pesar bebês no distrito de São José do Couto"

XII-Indicação Nº 136/2025 de autoria do Vereador Sergio Silvestre Ferreira "Indica ao Exmo. Sr. Jeovan Faria Prefeito Municipal e a Secretário de Educação a necessidade de fornecimento de uniformes completos para todos os alunos da rede Municipal de Ensino"

XIII\_Indicação Nº 137/2025 de autoria do Vereador Sergio Silvestre Ferreira "Indica ao Exmo. Sr. Jeovan Faria Prefeito Municipal e ao Secretário de Transporte a necessidade de recuperação e patrolamento das estradas vicinais do P.A Santa Idelfonso e região"

XIV-Indicação Nº 138/2025 de autoria da vereadora Rozangela Raquel de souza Lopes"Indica ao Prefeito Jeovan Faria, Secretaria de Obras e a Secretaria de assistência social a necessidade construção de um Lar de Idosos no município de Campinápolis – MT."

XV-Indicação Nº 139/2025 de autoria do Vereador Joe Dallegrave "Indica ao Exmo. Sr. Jeovan Faria Prefeito Municipal e ao Secretário de Obras a construção de uma Casa de Eventos Municipal.

XVI-Indicação Nº 140/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento (Sula Piaba) "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan faria e ao Secretário de Obras a reforma estrutural, Fachada e adequações necessárias do prédio onde funcionam o Cartório Eleitoral e a Junta de Serviço Militar e POLITEC.

XVII-Indicação Nº 141/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento (Sula Piaba) "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan faria e ao Secretário de Obras necessárias para a manutenção da iluminação pública existente e a instalação de novos pontos de iluminação na praça do distrito de São José do Couto.



## PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS - MT

CNPJ: 33.000.100/0001-77

XVIII-Indicação Nº 142/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento (Sula Piaba) "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e ao Secretário de Obras a necessidade de instalação de canaletas com grades para o escoamento de água e esgoto na Rua Flávio Ferreira Lima.

XIX-Indicação Nº 143/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento (Sula Piaba) "Indica ao Prefeito Municipal Jeovan Faria e a Secretaria de Saúde a necessidade a instalação de um bebedouro de água potável e cadeiras tipo longarina na Farmacinha Popular.

XX- Moção de Aplausos 02/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento( Sula Piaba) "Concede Moção de Aplausos a Toda Equipe da Seleção SUB 17 de Futsal de Campinápolis pela conquista nos jogos Escolares Regionais na cidade de Barra do Garças- sendo Vice Campeão jogos, e o 3° lugar Copa Internacional de Futsal em Brasília, bem como a: Toda Equipe da Seleção Sub 14 Futsal categoria B de Campinápolis pela conquista nos jogos Escolares Regionais na cidade de Barra do Garças- sendo Vice Campeão jogos e enaltecendo, o espírito esportivo e o orgulho proporcionado ao nosso município."

XXI- Moção de Aplausos 03/2025 de autoria da vereadora Selma Piaba Bento( Sula Piaba) "Concede Moção de Aplausos a à equipe de atletismo de Campinápolis, em reconhecimento ao brilhante desempenho e conquistas alcançadas nas competições esportivas, especialmente pelo campeão Hexatlo e 3º lugar na prova dos 300 metros com barreiras e pelo 3º lugar no lançamento de dardo.

XXII-Projeto de Lei Ordinária n° 20 de 06 de junho de 2025 de autoria do Executivo "altera anexo xvii da lei n° 1.171/2017, com redação dada pela lei n° 1.389/2023, para dispor sobre a criação cargo em comissão e majoração do valor da gratificação e da outras providências".

XXIII-Projeto de Lei nº 032 de 27 de agosto de 2025 de autoria do Executivo "Dispõe sobre a remuneração dos cargos em comissão de direção, chefia e assessoramento investidos pelos servidores públicos efetivos, regulamentando o §22 do artigo 66 da Lei Complementar n2 001 de 13 de dezembro 1993, no âmbito do Poder Executivo, e dá outras providências."

XXIV- Projeto de Lei nº 033 de 27 de agosto de 2025 de autoria do Executivo" Institui, no município de Campinápolis - MT, o programa de subvenção energia elétrica para famílias em estado de vulnerabilidade social e dá outras providências

XXV- Projeto de Lei nº 034 de 27 de agosto de 2025 de autoria do Executivo" Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito no Banco do Brasil S.A., destinada ao financiamento de usinas fotovoltaicas earmazenamento de energia, e dá outras providências.

Campinapolis 22 de agosto de 2025

#### Presidente Camara Municipal